”Quae hactenus si pauca eaque levissima excipias concordant cum initio primi Augustini libri de *Baptismo parvulorum* prout in Plantinianis Tipis Antuerpiae prodiit anno MDLXXVI.

"Character autem *Benedictionis Cerei* quam post fragmentum epistolae: De *Circuncissione* Codicis nostri textu praemissam diximus, eius generis est, quem nostrates Hispani Gothicum, Itali Longobardicum vocant, diversa scilicet appellatione, non re, de quo cum nos olim dubitaremus multiplici postea experientia ita omnino habere didicimus. Mabillonius *Franco-Gothicum* seu *Merovingicum* appellat quod maxime apud Francos in usu fuerit temporibus Regum Merovingiae Styrpis, scilicet a quinto usque ad medium octavi ab Orbe redento saeculi. Et quidem in opere de *Re Diplomatica*, Libro V, Tabella III ex Hieronymi et Gennadii Codice *De viris illustribus* qui ex Abbatia Corbeiensi in Bibliothecam Sancti Germani a Pratis commigravit, specimen profert nostro non multum absimile; itemque aliud ex Codice Bibliothecae Regiae Alcimi Aviti Homilias continente quod habetur in priore eiusdem operis suplemento pagina xi. Cum autem constet codicem nostrum olim pertinuisse ad Monasterium Sancti Martini de *Spanheim* in Palatinatu Rheni, ut non semel in eodem legitur, probabile fuerit, in aliquo ex veteribus illius regionis Monasteriis charactere unciali, seu quadrato scriptum, dein Gothicis seu Merovingicis litteris, quod in eo vacui reliquum erat suppletum, ibidemque adservatum donec a Maria Austriaca Hungariae Regina Philippi II Hispaniarum Regis amita in Hispaniam nostram advectus fuit.

"Nos autem cum noverimus in hoc argumenti genere modicum quid speciminis longe efficacius esse ad Lectores informandos prolixis atque operosis characterum descriptionibus; ac praeterea cum *Cerei benedictionem* quae in nostro codice habetur, multum dissimilem atque omnino diversam esse deprehenderimus a binis illis quas Magnus Felix Ennodius Ticinensis Episcopus saeculo quinto exeunte edidit, nec non ab illa alia Gregorii Magni qua hodie dum Catholica Ecclesia in officio Sabbati Sancti utitur; ac proinde fieri posse ut Typis hactenus commissa non sit: operaे pretium facturos esse existimavimus, si integrum eam (non enim usque adeo longa est) speciminis loco sisteremus adiecto e regione Latino eiusdem exemplo hodiernis litteris ac totidem atque illa lineis constante; cui breves insuper notulas cum Liturgicas sive Ecclesiasticas, tum etiam Grammaticales adnectere placuit ad emolliendam Latini

quo scripta fuit sermonis asperitatem veterisque orthographia rationem in hodiernum ordinem redigendam. Habes illa:

"Quam mirabilis sit Aecclesiae Catholicae pulchritudo veneranda *huius noctis* (1) indicat magnitudo: dum vigilias sacras sollemniter celebrat tanta Populi multitudo. Delectat oculis aspicere *renatorum milia candidata* (2): quibus sunt *in alba frontis* (Ewald y Loewe leen *in albeo fontis*) *donata peccata* (2); fulget iunctaque *lucentibus luminaribus* (3) nox diebus ceteris melior, et divitibus simul atque pauperibus, sors prebetur in Templo Dei placidior. *Inter dominos et servos nulla est differentia.* (4) conditionis ubi omnes facit aequales devotio religionis. *Ipse etiam mulieres* (5) viriliter fugientes insidias tentatoris ad sepulchrum vigilant Salvatoris. omne tamen gloriosi *augustinis* (6) turba, non congregavit sapientia filosoporum non eloquentia delectabilis Oratorum set *doctrina simplex hominum piscatorum* (7). Loquar igitur nihil, timens immo plurimum Dei gratia iubante confidens. Ille enim qui praeposuit piscatores oratoribus faciet nos inperitos; placere fidelibus, et clementer adiubabit infirmitatem meam, qui solet semper in minimis ostendere magnitudinem suam deprecamenti tantum fideliter ut Deus aperiat bios m..... cientes (8) laudemque *huius cerei aud* (9)... libenter."

Pág. 2.^a—“Te invoco Deum *lucem* (1) *lucisque Creatorem* (2), veracit[er] lucente misericorditer inluminantem, *tenebras non habentem* (1), *inter lucem et tenebras dividentem* (2) *lucis inaccessibilis habitatorem* (3), et *lucis accessibilis largitorem patrem unici luminis simplici natura* (4), patrem tot lumen, multiplici gratia. Benedic nobis *lumen quod manibus gerimus* (5) qui misisti nobis *lumen in quod mentibus gradimur* (6) et hec licet parba munera tua sunt (6). condidisti angelos sapientiae luce fulgentes condidisti Solem Lunam. Stell (E. y L.: suo)... celesti splendore radiantes. sed ne de his terrestribus tuae misericordiae sumus ingrati: Tu es magnus in magnis sed non es parbus in parbis. *Cera ista* (7) quam tenemus ardent (E. y L.: *ardentem*): flamma ista *bapiro mediante ferbentem atque lucemtem* Tu instituisti Tu dedisti accendere. ista non condere habere non facere laudare possumus non creare: *quis enim apes creabit* (8) *huius liquoris opifices quis eisdem* (E. y L.: *eis*) mirabilem sensum indidit

nisi Tu Domine Deus Omnipotens. a *Summis* (9) usque ad hima.
creando et administrando *pertendens*. flores carpunt inviolabi-
liter fabos ineffabiliter construunt. *filios incorruptibiliter gignunt*
magni sacramenti ostentantes figuram. quod et matres et virgi-
nes esse potuerunt (10) (Pág. 3.^a).—*Nam et Maria* (1) *Dominum*
virgo permanens peperit... (2) fidem igmaticaliter parit. Benedic
ergo Domine quod in tua laude laudamus. quia et nos laudato-
res tuos. tu creasti propter quos et creasti et quod nobis pre-
cipuum munus est ab his temporalibus ad aeterna teque voca-
sti non *pereamus ignem* (3) iudicii tui sed serbemur birtuti Spi-
ritus tui et fulgeamus veritate luminis tui per Jhesu Christum
filium tuum.”

NOTAE.—*Cerei benedictionem* falsus pridem ego opusculo nomen fece-
ram, quo me, dum extricando eius characteris incumberem stilus ipsius binis
Ennodianis et hodiernae Gregorianae *Cerei Benedictioni* simillimus, nec
non affinitas argumenti transversum abripuit. Ubi autem notuis hisce
conserbendis calatum admoveo, atque in ipso limine verba illa: *Vena-*
torum millia: frontes inalbas: donata peccata paullo accuratius observo,
haerere primum, mox inconsiderantiam apud me meam damnare coepi.
Quo enim haec pacto *Cerei benedictioni* convenient, quae veteri atque
hodierno ritu baptismum Cathecumenorum in officio Ecclesiastico pree-
cedit? Paucis itaque, quod chartae monet angustia opusculum nostrum
alloquitionem, seu Homiliam ad recens Baptismo regeneratos deinceps
appellabo, aut in ipsis Sancti Paschatis nocturnis vigiliis habitam, in
quibus ex Apostolica Traditione populum ab Ecclesia ante noctis me-
dium dimitere non licebat ut ex ordine Romano veteri, Albino, et aliis
constat: aut quod probabilius puto in diurno Sabbati Sancti officio ipsis-
que Missarum solemnii, scilicet CONTESTATIONE seu *Praefatione* ha-
bitam: eoque forsitan pertinet rubrica CONTESTATA, opusculo nostro in
Codice praefixa, quam (quod recentior esset) parum attentus ego datta
opera neglexi, neque animadvertis ex antiquo eam atque incorrupto
fonte hauriri a scriptore potuisse aut ex avulso Codicis folio translata-
tam, hoc loco, reponi; certe non temere, neque gratis Codici adiectam
fuisse. Quibus praemissis, atque item animadverso prosaico opusculi nos-
tri rythmo, seu perpetua in colis et periodicis eiusdem omophonia Go-
thici plane saporis praesertim sequioribus eius Gentis imperii saeculis,
nunc ad notulas.

(1) *Hius noctis:* Quamvis per diem officium perageretur, ut in
Ennodianis quoque, et in hodierna *Cerei benedictione* passim, figurali-
ter tamen, quod Aegypti tenebras eo die Ecclesia recenseat quibus pellen-
dis nubis columnam Paschali Cereo nuper accenso designatam Domi-
nus Hebraeis immisit; seu quod Christus lumen et splendor Patris Sab-
bati die extinctus in sepulchro requiesceret, noxque proinde atra MARIAE
VIRGINI ac Discipulis incubaret.

(2) *Renatorum millia candidata: in albae frontes donata peccata,*

per Baptismum scilicet; non enim nisi baptizati albas sumebant vestes; nec eorum tempora taeniis albis vinciebantur, nisi post frontes sacro chrismate illitas, quo peracto Pontifex singulis cum chrismali decem siliquas erogabat ut in Ordine Romano habetur.

(3) *Lucentibus luminaribus;* Peracta Confirmatione dicebantur Littaniae; cum autem perveniebatur ad *Agnus Dei*, Scholae Magister alta voce dicebat: *Accendite:* ac tunc Neophitorum Cerei eatenus extincti accendebantur, et illuminabatur Ecclesia.

(4) *Inter Dominos et Servos nulla est differentia conditionis,* ex Paulo ad Coloss. III. XI. *Non est servus et liber, sed omnia, et in omnibus Christus,* quae item in hodierno Ecclesiastico officio Dominicæ in Albis leguntur.

(5) *Ipsae etiam Mulieres:* Mariam Magdalenam, et alteram Mariam videtur innuere.

(6) *Augminis* affectata scilicet ortographiae ratione pro *agminis*.

(7) *Doctrina simplex hominum Piscatorum* Petri scilicet et Andreeae quorum laudabilem pro vita toleranda industriam et nascentis Ecclesiae exordia recolere voluisse videtur.

(8) ...*bios m. ... cienter.* Restitue: *Labios meos sufficienter.* Haerebit ad haec Grammaticus. Haereat potius ubi in Gothicis Codicibus offendorit: *Canticus: indicius poenitentialis* affiniaque his alia, videtur autem prior sylaba vocis *Labios* scriptori per incuriam excidisse.

(9) *Huius Cerei an Cere?* Utrumque enim legi potest. Restitue: *huius Cerei, aut Cere* audiatis libenter.

Pág. 2.^a NOTAE.—(1) *Lucem :::::: tenebras non habentem,* totidem fere verbis i Joannis V.^o Quoniam *Deus lux est et tenebrae in eo non sunt ulla*e.

(2) *Lucisque Creatorem :::::: inter lucem et tenebras dividentem.* Genes. I. III. *Fiat lux, et facta est lux:* et IV. *et divisit lucem a tenebris;* vel respexit ad Hymnum Ecclesiastici officii *Lucis Creator optimus ::::::* vel ad eximum alterum Prudentii: *Inventor rutili Dux bone luminis.*

(3) *Lucis in accessibilis habitatorem.* ex Pauli ad Thimotheum. I. VI. v. 16. qui solus :::::: *lucem habitat inaccessibilem.*

(4) *Patrem unici luminis simplici natura:* Patrem *totum lumen, multiplice gratia:* Binae hoc loco antitheses, et μερισμός elegans: *To enim unici luminis.*

Totum lumen To autem simplici natura (quod ad Patrem refertur, de Filio enim homine pro nobis facto, id est, de Christo, Eutychianum esset) *To multiplice gratia contraponitur;* *Merismus emicat in singularium commatum prodoseos sive ascensionis periodi:* singularibus aprodoseos seu descensionis eiusdem commatis attributione consistit.

(5) *Lumen quod in manibus gerimus :::::: qui misisti nobis lumen in quod mentibus gradimur;* scilicet Christum, seu lumen Divini virtus quod signatum esse super nos Regius Vates testatur. Hic itidem merismus est; videtur autem Neophitos sacris totis interfuisse cum accessionis cereis.

(6) *Haec licet parva munera tua sunt id est Cerei quos tibi dicamus.* Ennodius II.^a *Ergo proprium tibi est Domine quidquid in hoc cereo servorum tuorum praeparavit obsequium.*

(7) *Cera ista :::: Flamma ista bapiro mediante fribentem atque lucentem: idest Cereus liquor ellychni e papyro confecti ope lucens atque ardens.* Veteres enim ellychnia *ex papyro Aegyptiaca* quae ceram sūgerent conficiebant. Ennodius in I.^a ceram paravit nectareis partibus foeta virginitas, *papyrus ad alimenta ignium lympha transmissit*, scilicet *Niliotica*; in II.^a unum quod de foetibus fluminum accedunt nutrimenta *flammarum*. Neque id mirum; est enim papyrus, herba fungosa ac bibula persimilis ei quam Hispani *Enea*, aut *Espadaña*. Latini *Gladiolum palustrem* appellant. Apud nos Ellychnia pro cereis lucernis e scirpo, seu iuncis fieri Prudentius noster indicat in Hymno *Inventor rutili*, etc.

quin et fila favis scirpa floreis
presso melle prius collita fingimus.

Item ex *stuppa* neta scilicet et multiplici filo funiculi instar contortae. Idem: (seu ceram ter etem *stuppa* calens bibit).

(8) *Quis enim apes creavit* etc. *Quis eisdem* etc. Haec multo latiniora sunt, quam reliquum quod est opusculi nostri; proinde nihil dubito quin ab eiusdem Auctore ex antiquiore alio mutuata sint.

(9) *A summis usque ad ima :::: pertendens:* Haec fortassis est Sapientiae VII, i. desumpta quo loco: *Attingit ergo a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter.*

(10) *Filios apes incorruptibiliter gignunt :::: ostentantes et matres et virgines esse potuerunt.* Rupertus Tuitiensis Abbas. Lib. VI. de Divin. Offic. cap. XXIX. *Eo vel maxime Cereus ad Christi similitudinem accedit, quod parvula quae substantiam cerac educit apes mater absque concubitu concipit et parit.* Consonat Ennodius in I.^a cuius verba retulimus annotatione VII.^a Item in II.^a in qua: *Aliud quod apum tribuit intemperata faecunditas: in quarum partibus nulla patitur damna virginitas.* etc.

(1) Pág. 3.^a NOTAE. Nam et Maria Dominum Virgo permanens peperit. Consonant et his Rupertus loco superius allegato inquiens: *Apirecte comparatur Virgo Maria Dei Genitrix quae inviolata nobis Deum in carne, quasi mel in cera protulit.* Item Ennodius in I.^a *Hoc autem Domine castae operatricis munus: hanc intactae Matris sobolem :::: commendamus;* et expressius in II.^a *Redemptor enim integritatem diligit, quam et nascendo in Matre servavit.*

(2) *Peperit... Fidem imaginaliter parit:* Lacuna hic est in archetypo quam vellem ita suppleri posse: *et auris casta fidem imaginaliter parit,* cum fidem ex auditu esse ex Apostolo constet.

(3) *Non pereamus ignem iudicii.* Videbatur dicendum: *Non pereamus in die vel saltem: igne iudicii tui, dura etenim et plane solvecatur oratio, si legamus ignem:* lex tamen ita scripta est.

"Haec de Codicis nostri charactere; ad aetatem quod attinet parum nobis in eadem inquirenda immorandum, si vera sunt quae in illius fronte, manu tamen non usque adeo antiqua leguntur, scilicet: *Sancti Augustini Episcopi libri de Baptismo quos manu fertur scripsisse propria.* Consonat his, quod in vetusto Codicum Catalogo, cum iisdem Philippi II iussu ad Coe-

nobium Escurialense anno MDLXV transmisso sub Hispana rubrica: *Para guardar con las cosas de más importancia: itidem legatur: San Agustín de Baptismo parvolorum escrito de su mano en un cuerpo.* Eadem prorsus habet Claudio Clemens S. J. in descriptione Escurialensis Bibliothecae cap. VI. Rara (inquit) res est, et plane eximia: *primigenius quidem Codex ipsius Divi Augustini manu scriptus de Baptismo parvolorum.* Item Morerius in Lexico verbo *Escurial* cuius haec sunt verba: *Le plus curieux (Manuscriptorum scilicet Codicum) a ce qui ondit un Livre de Saint Augustin, du batême des enfans, écrit de la propre main de ce Docteur de l'Eglise; et alii Scriptores forsam quibus scilicet ampliae obstigere fauces, atque expansum iecur.*

"Cautior sane in hoc argumento incessit Pater Iosephus de Saguntia, quamvis ipsius, seu Monachi, et coenobiarchae Escorialensis, potius quam ullius alterius interesset Codicem nostrum Magno Augustino in hac etiam parte adscribere. Itaque paucis vir prudens mentem suam aperit, quam et scripto testatus fuit, et autographum Codici nostro inseri voluit, quae in eo nunc visuntur patro sermone in hunc modum concepta. (*Copia la certificación del padre Sigüenza.*)

"Nos autem quibus eximia et genuina Codicis dignitas satis aliunde cognita atque perspecta est, abstineremus profecto ac non inviti ab hac controversia, ne scilicet rem aut rei famam qualiscumque tamen ea sit, verbis nostris imminuere velle videamur. Quando autem quod in aliis Codicibus hactenus praestitum est et instituti ratio a nobis exigit istius quoque Codicis aetas hoc maxime loco indicanda est simpliciter atque ingenue, ut veritatis amatores decet, ex membranae atque attramenti qualitate maxime vero ex charaktere aliquique Codicibus adminiculis universa eiusdem facie, nihil veremur affirmare *saeculo demum sexto exaratum esse;* neque alia nobis erat mens cum primum Codicis descriptionem exorsi sumus quam tamen eo loco sub verborum involucris latere volumus. Quid enim *to Contuli singulis quibusque Codicis nostri libris in eorum fine subditum significare volumus?* Nam et ipsum hoc verbum Augustini esse volumus, an alterius? Augustini ut dicamus et res ipsa (cui enim bono?) et manus longe Augustino recentior prohibent. Al-

terius autem si est, eius profecto est, qui Codicem ex antiquiore alio aut ipse descriptsit aut ab alio descriptum cum archetypo exemplari contulit.

"Non me latet Codicis nostri characterem multum videri affinem eo quo constat eiusdem Sancti Doctoris Codex alter nonnullus ipsius sermones continens qui e Petavii Senatoris Bibliotheca in publicum urbis Genevensis concessit, ubi ipsum vidi mus et ex eo specimen in Ephemerides nostras retulimus. Affert illud quoque Mabillonius in *opere Diplomatico* libro V inter specimina scripturae Romanae secundae aetatis pag. 355, nec tamen eo loco, neque libro I capite VIII, numero XI, ubi latius eum Codicem describit aetatem ipsius diserte indicat, contentus illud collocasse ante Tabulas sexti saeculi specimina continentes: quod utique argumento est ab ipso ante id tempus, id est saeculo quinto scriptum fuisse censeri. Extant praeterea in autographo Genevensi Codice Montfauconii Scipionis Maffaei ipsiusque etiam Mabillonii si bene memini (nam ad manus Ephemerides non habeo) atque aliorum subscriptiones qui omnes velut uno ore Codicem saeculo quinto exaratum fuisse scripto testati sunt; in quibus ut anser inter olores streperem, id est ut ipse nomen meum profiterer singularis Doctoris Gelaberti Bibliothecae Paefecti et Alexandri Saraceni Iunioris effecit ac plane coegit humanitas. Itaque cum a tot tantisque viris in eo temporis articulo vel transversum unguem dissidere, in officium confidentiaque ac temeritatis plenum opus videri posset, plus illorum auctoritati quam proprio iudicio tributum volui, pronusque in ipsorum sententiam ducendi, quam et scripto testatus sum; incertus tamen, ita me Deus amet, et iam tum de recentiori Codicis scriptura nescio quid animo meo ruminans. An autem et iis qui ante me nomina sua in Codice professi sunt tale aliquid contigerit summis scilicet viris quorum manum ob oculos habebant, famam reverebantur; aut Codicis possessoribus ut interdum accidit gratificari volentibus; an praeterea Codicis papyro Aegyptiaca constantis materiei non nihil quoque in hac parte immo plus quam ipsius characteri tributum sit, incertum habemus. Fit enim nescio quo pacto ut quae rariora nobis occurunt, ut papyraceis seu cortices pae membranaceis codicibus accidit, maiorerm e vestigio antiquitatis opinionem

sibi concilient; quasi vero ante saeculum quintum nullus membranarum id est pergamena chartae usus fuisse, aut papyri Aegyptiacae sexto et posterioribus saeculis omnino exolevisset; quod utrumque falsum esse invictis argumentis demonstrari potest.

"Iam vero ut ad propositum redeamus Codex noster multo recentior est praebinis illis quorum specimina ex Virgilio, ac Terentio Vaticanis Mabillonius exhibet tabula VI (pag. 354). Item prae Regio Prudentii Codice et Virgileo Mediceo-Florentino quorum ibidem characteres subiiciuntur; ac demum prae insigni Virgiliano Codice Bibliothecae Pithoeanae quem in nova *Diplomatici operis appendice* protulit Theodoricus Ruinartius (pág. 637) Mabillonius adiecit, scilicet *Orosio* Mediceo-Laurentiano: *Hilario Chartophylacii* Vaticani: et Augustino olim Petavino, nunc Genevensi de quo paulo ante loquuti fuius, Codicem nostrum aut omnino Synchronum, aut supparem esse existimo; tresque praeterea illos saeculo quinto recentiores esse affirmo. Ac de *Hilario* Vaticano qui unus anni notam quandam praesefert, nihil mihi prorsus restat scrupuli quum saeculo demum sexto ineunte scriptus sit quamvis Mabillonius *sub finem saeculi quarti aut ineunte quinto exaratum fuisse asserat* (pag. 356) idque ex epocha eidem subiecta in qua *Thrasamundi* Regis *annus* decimus quartus legitur; verum praeter epoches characterem qui purus Merovingicus est atque adeo saeculo quarto et ineunte quinto recentior, scimus 'ex Isidoro (Chron. Wandal.) et Procopio (Lib. I alias III de Bello Wandalor.). Thrasamundum Anastasii Imperatoris synchronum atque amicissimum saeculo demum quinto exeunte, et usque ad exactum sequentis saeculi annum vigessimum ac deinceps Wandalis imperasse, quod et Holstenius: *Thrasamundi annum XIV in salutis annum DX incurrere*. Ex quibus conficitur ut summo viro Mabillonio hoc per incuriam erratum excidisse, aut quod verius arbitramur, mendum hoc loco typographicum inesse, ac pro: *Sub finem saeculi quarti aut ineunte quinto repandum sub finem saeculi quinti, aut ineunte sexto*. Atque haec de *uncialis seu quadrati* Codicis nostri characteris aetate. Ad vulgarem autem seu *cursivum* quo *Cerei benedictio* constat characterem descendens pervellem equidem pagellas eodem quo

sunt membranae atque atramenti colore, fugientes item supplementasque, ac vetustate et attritu consumptas litteras (nam earum figura et lineamenta quod attinet non ego pro ornatissimo juvēne Francisco Palomario graphices atque universae caligraphiae peritissimo vadimonium detrectabo) pervellem inquam universa haec ad verum lectoribus repraesentasse nimirum ut uno obtutu ex universis quae scripturae insunt de eiusdem aetate coniecturam facere possent.

"Interea vero ne multus in hac re videar simpliciter affirmo *benedictionem* de qua agimus saeculo septimo exeunte, aut ineunte octavo Codice nostro adscriptam fuisse; in quam sententiam ut inclinem facit non tantum ipsius charactere plane *Merovingicus* seu *Franco-Gothicus* (quem ego si in Hispania nostra Codicem scriptum scirem, *Athaulphicum* aut *Gothico-Hispanum* aequo ac Mabillonius iure appellarem, cum non minus id scripturae genus, certe eadem characteris indeoles in Hispania, Italia, Africa, atque ubivis in orbe *Gothico*, quam in Francorum Gallia per ea tempora in usu fuerit) ac simillimus ei quo Gennadius Corbeiensis, et Regius *Aviti* Codex de quibus superius locuti sumus exarati a Mabillonio perhibentur; sed Latina quoque boneditionis phrasis cui non nihil rhythmicis saporis plurima vero ex infimae latinitatis temporibus habita inesse videntur; sunt tamen alia in quibus et ecclesiasticorum Patrum stylus et non obscura veteris Latini sermonis vestigia deprehenduntur; ubi vix tamen eximia Auctoris pietas et cum catholicorum docmati consentio mirum in modum elucet.

"Nunc iam ad Epistolam quam Codici nostro praemissam diximus seu potius ad eiusdem fragmentum deveniamus. Agitur in illa de circuncisione Judaeorum et cur in secretiori parte corporis potius quam in aure vel in digito fieret. Jam autem ob uncialis characteris cum reliquo Codicis similitudinem et Circuncisionis cum baptismo puerorum analogiam Magno olim Augustino per conjecturam attribuimus, atque in eo Codice prologi partes explere posse diximus. Postquam autem eam semel atque iterum lectam egregie piam tantoque plane Doctore dignam animadvertisimus in ea sententia paullo fiducialius confirmamur. Quam ob rem et quod eius argumentum minime sit ultratractatio autem subtilis ac lubrica praesertim ubi non inter eius-

dem sexus personas colloquium est, maxime quod eam non facile alibi inveniendam arbitremur, describere hoc loco placuit; atque utinam liceret integrum! Sed ex quinis quibus constat paginis prior earum attritu ac diuturna obversae sibi membranae purae collisione usque adeo exesa est atque consumpta, ut legi vix possit. Sententia tamen utcumque eruere difficile non fuerit... Habes illam:

(Se publica según literalmente Pérez Bayer la copió, y ponemos entre paréntesis alguna mala lectura y entre corchetes algunas palabras que no pudo leer, tomándolas de la edición impresa que se encuentra en la colección de obras de San Jerónimo que más adelante se cita.)

Superiore epistula quam ex me
consultatio vestra depompsit
quam et ad tuum et ad sorores (*sororis*)
qua (*tuae*) nomen [misi] et (?) rationem cir-
cumcisionis rapide transcurri
quoniam proscinctus itineris
mei in quo con [fecta] est non so-
lum mei (*ei*) lima[m] [nito]ris verum eti-
ami perfectionem operis inci [vidi]t
licet mea (*me*) et [illa] aborreant (*terreant*) quae
limantur, quod si non placent
inposita (*polita*) fore... rant (*formidat*) animus [cogitare]
idie (*quid*) [iudicii] merea... fore... (*mercantu informia*
quamquam)

eg[o]... annona... dividv... [illam non ad judicu[m] subse]l]
lia sed ad favendum mihi [coronam]
transmisi. denique me[a]... nt[senten-]
tia nec (*non*) prodisset nisi fuisse
[p]er vos oes ere (*de secreto*) verecundi[ae]
...lari manuque am (*velut manu quadam*) karitatis
...ducta (*educta*) sed quoniam iam illam
meliorem facere non possunt
placuit mihi s. m. te amissum... (*ut semel emissum re-*)
petens apud te inde tractare (*verbum retractarem*) e (cu-)
ius conversatio circumcision[is]
est interpretatio et itato e [vita toti-]

us legis enarratio snude [ex eo siquidem]
Pag. 2.^a Lex videtur obscura quoniam ra-
 ro (*us*) in quo conspiciatur (*picitur*) extitit (*existit*)
 Dei enim verbum vita est. et nos ali-
 ud (*aliter*) vivendo quam vita est. verbum
 Dei fecimus (*facimus*) obscurum. quod si ea
 vita quae sola (*solum*) vita est viveremus
 enarratio[ne] legis eius opus non e-
 rat quam facilius erat videre quam
 loqui. quandoquidem non in ser-
 mone est regnum Dei sed in virtu-
 te. nobis ergo ex abundanti li-
 cet aput te edisertare quod didi-
 cimus in te. tibique prodere quod
 nobis tua vita (*vita tua*) praestitit ne es-
 set obscurum sed quid novum
 loquemur (*loquimur*) si aut [tu] quod locuuturi
 sumus hoc vivis. aut si aput te quod
 in te didicimus hoc locuemur (*loquimur*) cum
 et memor eorum quae meminit
 monita non quaerat et doctus
 non ea quae iam callet inquirat
 Tu quidem filia dilectissima circum-
 cissione vivis. mihi tamen proposi-
 tum est illud tecum loqui quare
 non [in] digito [non in] aure aliave Corporis par-
 te sit (*fiat*) Circumcisio Judaeorum quae
Pag. 3.^a utique sine ratione esse docere-
 tur (*diceretur*) si a Deo inventa non esset. nihil
 enim sine ratione [fit] per Deum nihil casi-
 bus ut gentes loquuntur. nihil for-
 tuitis. nihil denique fortunae illi (*in illo*)
 caecae. licet ipsi enim caesi (*caeci*) sint (*sunt*) su (*qui*)
 illam putans (*putant*) havere aliquid potesta-
 tis. Deus autem qui ipse ratio est. ut ni-
 hil non plenum (*plena*) ratione formavit
 ita nihil ab homine fieri sine ratio-
 ne mandavit. nam si elementa

quae cernimus tanta ratione digessit. ut terra haec esset super quam et reliqua terra (*falta en el impr.*) moverentur. immovilis. ut aquarum venae altioribus montibus conderentur. a quibus orta flumina dum per multa spatia decurrunt late potandi usum per omnem tractum cursus sui. animantibus exhiberent. uti ipsum mari aquis influentibus non excrescat. ut velut venter quidam laticum aquas aqua (*falta en el impr.*) sitire videatur. ne vel fontibus [in] aeternum manantibus vel fluminibus sine fine currentibus *Pag. 4.^a* vel pluviis assidue ruentibus perpetuo terra dilluvio tegeretur. ut caelum praeter plenitudinem illam lucis in Sole nocturnis etiam sideribus radiaret. ne quod tempus egenum luminis habemus. si ergo haec transitura (*transitoria*) ut ipse ait Coelum et terra transibit (*transibunt*). sic Sapientia descripsit. ut aliter ea esse non potuisse credamus quid homines ipsos pro quibus haec cuncta (*nunc ita*) excogitavit ordinavit instituit sine ratione vivere. forte permisit. quorum adoptio est filiorum et gloria et testamenta (*tum*) et legislatio et obsequium et promissa. ex quibus etiam [est] XPS secundum carnem qui est super omnia deus benedictus in saecula. absit ergo ut a quibus etiam filium suum (*falta en el impr.*) secundum hominem voluerit (*voluit*) orihi eis non plenum (*plena*) ratione conderet testamentum. sed quoniam tam

evidenter constat omnia (*ordinata*) per Deum plena esse ratione (*rationis*) ut assertore non egeant. videamus potius (*falta en el impr.*) unde *Pag. 5.^a* digressi sumus quae causa est quod (*falta en el impreso*)

aut (*ut*) eam partem Corporis quae secretior et occultior est. ut (*aut*) eam quae a Graecis fissis. a nobis natura dicitur. ad circumcidendum Dominus elegit (*elegerit*). cum (*qui*) utique ob signum quo volebat famulos suos iam abraham indecenserit. (*in Abraae semine censeri*) id potuisse eligere quod in proposito positum ab omnibus cerneretur. [et alio nomine vocaretur] ut nec in signo obscuritas nec confusio esset in nomine. sed utraque haec imago rationem habuit geminae veritatis: quam dum loquor (*loquar*) inpende patientiam ut quae circumcisionem illam in vita tua non esse credebas. nunc vitam tuam in illa circumcisione conspicias. ac primum de secreto parte corporis quid figurabat adverte illud sine dubio quod postmodum Dominus ipse monstravit. ne iustitiam nostram coram hominibus faceremus. sed in occulto coram eo solo cui soli nihil occultum est. et quem solum remuneratorem bonorum novimus esse factorum. Nam hic nostra circumcisione non videtur quoniam.

"In hoc verbo desinit Codex. idque in prioris folii paginae fine cui diversam faciem occupat *benedictio* Cerei prorsus ut nihil Codicis desit ex his quae primo in eo scripta fuere. Superest ut de reliquis Codicis nostri notionibus agamus; ac de forma quidem et figura satis dictum videtur. cum eadem omnimo sit quam exhibet in charta pura folium IV. in quo characteris ipsius specimen exhibetur. Continet autem Codex membranacea folia C.LXXII binisque ligneis asserculis rubro chryso-

serico panno, quem Hispani *Brocado* vocamus coopertis totidemque inauratis manicis in extrema illorum ora comprimitur et custoditur.

”Unum quod nobis dum haec scriberemus occurrit dubium subiungere hoc loco placuit, num scilicet Ioannes Thritemius, qui huic ipsi Sancti Martini Spanheimensi Coenobio (in cuius Bibliotheca Codicem nostrum olim fuisse praediximus) totis XXIII annis Abbas praefuit scilicet ab anno MCCCCLXXXIII usque ad MDVI et praeter alia fere innumera catalogum *Scriptorum Ecclesiasticorum et insignis eiusdem Monasterii Chronicorum* edit, Codicis alicubi nostri meminerit. Fieri enim vix posse credebamus, ut vir usque adeo litterarum amans veterumque codicum cognitor atque estimator, dum de Monasterii sui Bibliotheca codicumque eiusdem recensione non semel in Chronico agit si tantum thesaurum qualis profecto esset primigenius atque autographus Sancti Augustini Codex posse Chronicum evolvendum suscepisset, haec de eiusdem Bibliotheca cum veteri, tum etiam nova a Thritemio instaurata reperire licuit, scilicet: anno MCCCXXXVII sub *Henrico Abate Monachos Bibliothecam a principio fundationis Monasterii* (scilicet ab anno MCXXIII) satis locupletem variisque voluminibus referatam turpiter destruxisse vendentes pretiosa volumina pro vili pretio, quae Thritemii verba sunt; anno vero MCCCCLXXIII quo Thritemius Abbas inauguratus fuit, haec subiungit ipsius vitae scriptor: *Factus autem Monachus... nihil in hoc mundo amplius quam scientiam Scripturarum sitire videbatur. Verum paucitas librorum huius coenobii cum aliquantulum a proposito suo retardavit... nam sicut ex inventario Bibliothecae patet vix XLVIII volumina imputatis omnibus tempore ordinationis suae in hoc Monasterio reperta sunt parvae aestimationis et minoris utilitatis ad veram eruditionem. Ipse autem postquam regimen huius Monasterii adeptus est caepit paulatim libros et multos et varios in omni facultate studiosius comparare Graecos et latinos tot et tantos, ut hodie in tota Germania nulla Bibliotheca nostrae similis esse dicatur; in qua tot rara, tot secreta, tot varia paucis cognita volumina habeantur tantus enim hodie est in hoc Monasterio numerus librorum quod locus unus non sufficit ad eorum repositionem plures enim sunt quam aes-*